
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 75 del 28-05-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

75 

Data 

28-05-18 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADEGUAMENTO DELL'ATTIVITA' 

DELL'ENTE ALLE DISPOSIZIONI DEL REGOLEMNTO 2016/679 UE. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 

13:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 75 del 28-05-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- Che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30.04.2018, esecutiva è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

- Che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30.04.2018, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020 

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 17.05.2018 con la quale è stato 

approvato lo strumento esecutivo di Gestione per l’anno 2018/2020; 

 

DATO ATTO: 

 Che, in data 24 maggio 2016, è entrato in vigore il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati) che sarà direttamente applicabile a partire dal 25 

maggio 2018 in tutti gli Stati dell'Unione senza necessità di recepimento; 

 

 Che il Regolamento obbliga i Titolari del trattamento ad adottare le misure minime 

indicate nel Titolo V, capo I “Misure di sicurezza”, volte ad assicurare un livello 

minimo di protezione dei dati personali; 

 

 Che il Regolamento definisce un quadro comune in materia di tutela dei dati personali 

per tutti gli Stati membri dell'UE e prevede novità importanti quali il diritto all'oblio, il 

diritto alla portabilità dei dati, il principio di responsabilità (accountability), la Privacy 

by Design e by Default, una maggiore sicurezza del trattamento, l'obbligo di 

notificazione in caso di violazione (Personal Data Breaches), la valutazione d'impatto 

sulla protezione dei dati (Data Protection Impact Assesment); 

 

 Che il Regolamento ha introdotto per la Pubblica Amministrazione l’obbligo di redigere 

il “Registro delle attività di trattamento” e l’obbligo di nominare il “Responsabile della 

protezione dei dati” (data protection officer – DPO); 

 

 Che, in particolare, l’art. 39 del Regolamento prevede in capo a tale figura i seguenti 

compiti: 

a) “informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 

derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 

membri relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o 

degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati 

personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 

formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 

controllo; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 75 del 28-05-2018 Pag. 3 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione 

dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35; 

d) cooperare con l'autorità di controllo; 

e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del 

caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 

PRECISATO che il Regolamento, entrato in vigore il 24/5/2016, si applicherà dal 

25/5/2018 e che per questa data l’Ente deve adeguarsi alle nuove disposizioni atteso che 

il mancato adempimento è sanzionabile ai sensi dell’art. 83 comma 4 del Regolamento; 

 

ATTESO che: 

 il Titolare del trattamento (data controller) è colui che "da solo o insieme ad 

altri, determina le finalità e gli strumenti del trattamento di dati personali" 

(direttiva 95/46, art. 2 lett. d), e decide quali categorie di dati personali devono 

essere registrate (Convenzione 08, art. 2 lett. d), o anche, è "la persona fisica, 

giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od 

organismo cui competono, anche unitamente ad altro titolare, le decisioni in 

ordine alle finalità, alle modalità del trattamento dei dati personali ed agli 

strumenti utilizzati, ivi compreso il profilo della sicurezza" (Codice in materia di 

protezione dei dati personali, art. 4). Il titolare del trattamento non è, quindi, chi 

gestisce i dati, ma chi decide il motivo e le modalità del trattamento ed è 

responsabile giuridicamente dell'ottemperanza degli obblighi previsti dalla 

normativa, sia nazionale che internazionale, in materia di protezione dei dati 

personali, compreso l'obbligo di notifica al Garante nei casi previsti; 

 tra gli obblighi di cui sopra rientra l’adozione di misure tecniche e organizzative 

adeguate per garantire, sin dalla fase della progettazione, la tutela dei diritti 

dell'interessato (privacy by design); 

 il Titolare del trattamento è il Comune di Cascia nella persona del Sindaco Pro 

tempore. 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cascia conta 3.109 abitanti e che la sua dotazione 

organica, priva di dirigenza, non dispone di personale in possesso delle necessarie 

qualifiche professionali richieste dalla complessità delle procedure, nonché dalle 

responsabilità e dagli adempimenti previsti dalla normativa in premessa; 

 

CONSIDERATO altresì che il Comune di Cascia è tenuto all’adeguamento delle 

misure in atto alle disposizione del Regolamento UE 2016/679 ed, in particolare, a: 

 a formare il personale aggiornandolo alle nuove regole previste dal Regolamento 

(UE) 2016/679; 

 verificare i dati trattati, con identificazione del tipo di dati e categorizzazione in 

modo da distinguerli tra loro, la finalità e la base giuridica del trattamento;  

 aggiornare l'informativa privacy, informando correttamente e in maniera 

comprensibile gli interessati della base giuridica del trattamento dei dati e dei 

loro diritti (rettifica, cancellazione, oblio);  

 redigere il Registro delle attività di trattamento; 

 designare obbligatoriamente il DPO (Data Protection Officer – Responsabile 

Protezione Dati); 

 

RITENUTO opportuno pertanto demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa 

l’adozione di tutti gli atti necessari al fine di ottemperare ai nuovi adempimenti e porre 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 75 del 28-05-2018 Pag. 4 

in essere l’attività di adeguamento al predetto Regolamento UE 679/2016, nella specie 

di procedere all’affidamento a soggetto esterno del servizio annuale di DPO/RPD 

Responsabile della Protezione dei dati personali, del servizio annuale di supporto 

specialistico per l’adeguamento Privacy in linea con il nuovo Regolamento Europeo 

sulla protezione dei dati (GDPR UE 2016/679), della gestione delle misure di sicurezza 

obbligatorie previste per la protezione dei dati personali (GDPR) nonché della 

obbligatoria attività di formazione; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016. 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

2. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area amministrativa l’adozione di tutti gli atti 

necessari al fine di ottemperare ai nuovi adempimenti e porre in essere l’attività di 

adeguamento del predetto Regolamento 679/2016, nella specie di procedere 

all’affidamento a soggetto esterno del servizio annuale di DPO/RPD Responsabile della 

Protezione dei dati personali, del servizio annuale di supporto specialistico per 

l’adeguamento Privacy in linea con il nuovo Regolamento Europeo sulla protezione dei 

dati (GDPR UE 2016/679 e della gestione delle misure di sicurezza obbligatorie 

previste per la protezione dei dati personali (GDPR); nonché della obbligatoria attività 

di formazione; 

3. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 stante 

l’urgenza di provvedere. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 81  del 28.05.2018; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di pareri in quanto mero atto 

di indirizzo. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 81  del 

28.05.2018. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco  



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 75 del 28-05-2018 Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
75 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 75 del 28-05-2018 Pag. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-06-18     al  16-06-18    Registro Albo Pretorio n. 1037 

 

 

                                   SEGRETARIO COMUNALE 

 

Li, 01-06-18                   F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 28-05-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


